

2023年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 日本パワーファスニング株式会社
 コード番号 5950 URL <http://www.jpfn-net.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安田 正利
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 金岡 伸郎
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 072-789-9700

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第2四半期の連結業績(2023年1月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第2四半期	2,502	3.5	71		84		130	
2022年12月期第2四半期	2,594	5.0	27	24.4	12		18	67.6

(注) 包括利益 2023年12月期第2四半期 8百万円 (%) 2022年12月期第2四半期 273百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第2四半期	8.20	
2022年12月期第2四半期	1.16	1.01

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第2四半期	7,593	3,411	44.9
2022年12月期	8,001	3,459	43.2

(参考) 自己資本 2023年12月期第2四半期 3,409百万円 2022年12月期 3,457百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期		0.00		2.50	2.50
2023年12月期		0.00			
2023年12月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 2023年12月期の期末日における配当予想額は未定とさせていただきます。

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,120	4.4	85		90		150		9.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期2Q	18,688,540 株	2022年12月期	18,688,540 株
期末自己株式数	2023年12月期2Q	2,805,290 株	2022年12月期	2,805,235 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期2Q	15,883,297 株	2022年12月期2Q	15,883,345 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、本日(2023年8月10日)開示いたしました「営業外費用(為替差損)の計上並びに業績予想の修正及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限の緩和等により、経済活動に持ち直しの動きがみられる一方、ウクライナ情勢等の地政学的リスクの高まりに加え、エネルギー価格の高止まりや物価の上昇、また、世界的な金融引締めによる景気の減速懸念等から、依然として先行き不透明な状況であります。

当社グループの業績に関係の深い建設・住宅業界におきましては、民間設備投資は持ち直しの動きが継続したものの、新設住宅着工戸数は減少傾向が続いており、鋼材等をはじめとする建築資材価格の高止まりや人手不足等の影響により、業界を取り巻く環境は依然として厳しい状況にあります。

このような状況の中、当社は自社の原価低減努力だけでは賄いきれない資材価格等の高騰分については販売価格への転嫁に努めるとともに、新規顧客の開拓、マーケティングチャンネルの整備等営業体制の強化を進めました。また、工場生産の集約化等の生産体制の再編成を進めてまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、既存取引先における複数社購買への方針変更の影響等もあり、2,502百万円（前年同期比3.5%減）となり、営業損益は、エネルギー価格の高止まりや諸資材価格の度重なる上昇の影響及び売上高不足や在庫調整を要因とした工場稼働率の低下により原価率が上昇したこと等から、71百万円の損失（前年同期は27百万円の利益）となり、経常損益は、外貨建資産の当第2四半期末レートでの評価替えに伴う為替差損の発生等により、84百万円の損失（前年同期は12百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純損益は、繰延税金資産の取崩しの影響等により、130百万円の損失（前年同期は18百万円の利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における財政状態は以下のとおりであります。

資産合計は前連結会計年度末に比べ408百万円減少の7,593百万円となりました。これは売掛金の減少130百万円、電子記録債権の減少51百万円並びに商品及び製品等の棚卸資産の減少48百万円が主な要因であります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ360百万円減少の4,181百万円となりました。これは支払手形及び買掛金の減少150百万円及び電子記録債務の減少91百万円が主な要因であります。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ47百万円減少の3,411百万円となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純損失の計上及び配当の支払による利益剰余金の減少169百万円及び為替換算調整勘定の増加128百万円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期の通期連結業績予想につきましては、本日（2023年8月10日）開示いたしました「営業外費用（為替差損）の計上並びに業績予想の修正及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,037,684	1,991,777
受取手形	140,341	116,411
売掛金	956,929	826,822
電子記録債権	644,759	593,125
商品及び製品	1,248,259	1,246,142
仕掛品	244,285	214,564
原材料及び貯蔵品	468,131	451,581
その他	67,336	52,845
貸倒引当金	△195	△175
流動資産合計	5,807,533	5,493,094
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	573,505	555,849
機械装置及び運搬具（純額）	245,740	223,649
土地	951,450	951,450
その他（純額）	43,371	39,025
有形固定資産合計	1,814,067	1,769,974
無形固定資産		
リース資産	81,946	74,408
その他	38,446	34,617
無形固定資産合計	120,392	109,025
投資その他の資産		
投資有価証券	117,984	112,419
繰延税金資産	26,911	-
その他	123,548	117,718
貸倒引当金	△8,914	△8,914
投資その他の資産合計	259,529	221,222
固定資産合計	2,193,989	2,100,222
資産合計	8,001,523	7,593,316

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	532,312	381,809
電子記録債務	735,823	644,653
短期借入金	1,320,000	1,430,000
1年内返済予定の長期借入金	150,610	86,342
未払法人税等	15,195	7,597
賞与引当金	851	-
その他	440,799	357,536
流動負債合計	3,195,593	2,907,938
固定負債		
社債	86,000	79,000
新株予約権付社債	549,976	549,976
長期借入金	620,212	573,176
その他	89,973	71,406
固定負債合計	1,346,161	1,273,558
負債合計	4,541,754	4,181,497
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,028,896	3,028,896
利益剰余金	366,462	196,537
自己株式	△448,517	△448,524
株主資本合計	3,046,840	2,876,909
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,224	10,740
土地再評価差額金	△81,306	△81,306
為替換算調整勘定	474,259	602,725
その他の包括利益累計額合計	410,177	532,159
新株予約権	2,749	2,749
純資産合計	3,459,768	3,411,819
負債純資産合計	8,001,523	7,593,316

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,594,264	2,502,283
売上原価	1,911,353	1,978,482
売上総利益	682,911	523,800
販売費及び一般管理費	655,822	595,794
営業利益又は営業損失(△)	27,089	△71,993
営業外収益		
受取利息	3,923	24,000
受取配当金	2,544	2,057
その他	7,437	10,048
営業外収益合計	13,904	36,106
営業外費用		
支払利息	8,629	7,415
社債利息	2,727	2,970
為替差損	39,826	33,459
その他	2,496	4,494
営業外費用合計	53,679	48,339
経常損失(△)	△12,685	△84,226
特別利益		
投資有価証券売却益	40,514	-
特別利益合計	40,514	-
特別損失		
特別退職金	-	7,777
会員権売却損	-	3,439
減損損失	1,785	-
特別損失合計	1,785	11,216
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	26,043	△95,442
法人税等	7,597	34,773
四半期純利益又は四半期純損失(△)	18,445	△130,216
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	18,445	△130,216

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	18,445	△130,216
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,960	△6,484
為替換算調整勘定	243,874	128,466
その他の包括利益合計	254,834	121,982
四半期包括利益	273,279	△8,234
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	273,279	△8,234
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。